____________________________________________________________________
ASCOM - Assessoria de Comunicação Social

Av. Santos Dumont, Nº 64, Centro | Missão Velha – CE

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

          O prefeito Municipal de Missão Velha(CE),  no uso de suas atribuições que  lhe  são
conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade  com  a determinação  contida  na  Lei
complementar Nº  101, DE  04 DE MAIO  de  2000  (Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA  a
publicação mediante  afixação  na  Secretaria  da Câmara  e  da  Prefeitura Municipal,  na mídia
eletrônica,  com  os  seguintes  endereços  na INTERNET: http://www.missaovelha.ce.gov.br/  e em
demais locais de amplo acesso público, para a divulgação  nesta  data  do  RGF – Relatório de Gestão
Fiscal (arts. 54 e 55, Lei Complementar nº 101/2000), referente ao 2º Semestre de 2018.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA, em 30 de Janeiro  de 2019

----------------------------------------------------

DIEGO GONDIM FEITOSA

- Prefeito Municipal -

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2018 a Dezembro/2018

PM-MISSAO VELHA -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

PM-MISSAO VELHA

Set a Dez/2018 Jan/2018 a Dez/2018

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

1.194.631,35CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.161.730,45

12.805.509,96VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 35.556.980,36

1.024.033,28OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.051.636,56

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.19 par.1o. LRF) (II)

SENTENCAS JUDICIAIS         0,00         0,00

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I - II) 42.770.347,3715.024.174,59

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL        52,66        52,22% %

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3% 14.635.551,72 42.019.261,04

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        52,81 % 15.066.630,06 43.256.904,38

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54% 15.405.843,92 44.230.801,09

Fonte : Balancetes Mensais

Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de 2017 (48,01%)

Gestor

C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

C.P.F.

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 28.529.340,59 81.908.890,91

Contador
027.400.853-03

DIEGO GONDIM FEITOSA

C.P.F.

Brito
Typewritten text
LEONARDO JOSE MACEDO

Brito
Typewritten text
246.015.433-04

Brito
Typewritten text
ISAQUE EVANGELISTA CRUZ

Brito
Typewritten text
168.181.563-04

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2018 a Dezembro/2018

PM-MISSAO VELHA -  Poder Executivo

Demonstrativo da Dívida Consolidada
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

PM-MISSAO VELHA

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2018Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Semestre Até 2º Semestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)

DÍVIDA MOBILIÁRIA

OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)

DISPONIBILIDADE

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

39.390.574,67 39.390.574,67 39.390.574,67

39.390.574,67 39.390.574,67 39.390.574,67

5.230.675,73

      0,00       0,00

9.316.570,73 8.392.353,57

      0,00

0

0

0 0

0

0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF) 34.159.898,94 30.074.003,94 30.998.221,10

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor

C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 68.645.455,43 79.422.954,29 81.908.890,91

(%) DA DCL SOBRE A RCL      49,76      37,86     37,84

(%) DA DC SOBRE A RCL      57,38      49,60                                                     48,09

Contador
027.400.853-03

DIEGO GONDIM FEITOSA

C.P.F.

LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ISAQUE EVANGELISTA CRUZ
168.181.563-04

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Novembro/2018 a Dezembro/2018

PM-MISSAO VELHA -  Poder Executivo

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Milhares

PM-MISSAO VELHA

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2018Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Semestre Até 3º Semestre

AVAIS (I)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00

0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0.00 0.00 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL 0.00 0.00 0.00

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0.00 0.00 0.00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor DIEGO GONDIM FEITOSA

C.P.F. 027.400.853-03

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ISAQUE EVANGELISTA CRUZ
168.181.563-04      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Novembro/2018 a Dezembro/2018

PM-MISSAO VELHA -  Poder Executivo

Demonstrativo das Operações de Crédito
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo III R$ Milhares

PM-MISSAO VELHA

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    S e m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)

EXTERNAS

INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor DIEGO GONDIM FEITOSA

C.P.F. 027.400.853-03

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ISAQUE EVANGELISTA CRUZ
168.181.563-04      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

PM-MISSAO VELHA

Demonstrativo dos Restos a Pagar

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S

N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

111.155,23
CAMARA MUNICIPAL

0,00 4.565,53 - -

918.353,32
PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAO VELHA

519.341,95 0,00 - -

255.656,72
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO-FME

291.965,60 0,00 - -

243.072,19
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

381.024,05 0,00 - -

77.825,14
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

144.235,04 0,00 - -

Total 1.606.062,60 1.336.566,64 4.565,53 0,00 4.565,53

Gestor DIEGO GONDIM FEITOSA

C.P.F. 027.400.853-03

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ISAQUE EVANGELISTA CRUZ
168.181.563-04      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Janeiro/2018 a Dezembro/2018 - Semestre jul/Dez

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

EXERC.
ANTERIORES (b)

DO EXERCICIO
(c)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 3.716.826,16 2.049.138,79 817.224,69    175.827,47   -        674.635,21     -          0
Vinculados a Educação 193.166,43   1.541.824,65 291.965,60    88.277,01    1.728.900,83-   -
Vinculados a Saude 2.841.396,74 372.707,76   381.024,05    69.360,13    2.018.304,80   -
Vinculados a Assistencia Social 682.262,99   134.606,38   144.235,04    18.190,33    385.231,24     -

GOVERNO MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º Semestre de 2018(até Dezembro)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDAD
E DE CAIXA (a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LIQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

(f) = (a-
(b+c+d+e))

RETOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
NO EXERCICIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos Restos a Pagar

Empenhados e
Não Liquidados
de Exercicios
Anteriores (d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 5.060.571,44 1.017.875,55 519.341,95    404.033,61   0 3.119.320,33   4.565,53     0
Ordinarios 5.060.571,44 1.017.875,55 519.341,95    404.033,61   3.119.320,33   4.565,53

TOTAL (III) = (I + II) 8.777.397,60 3.067.014,34 1.336.566,64  579.861,08   0 3.793.955,54   4.565,53     0

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

DIEGO GONDIM FEITOSA
PREFEITO MUNICIPAL

LEONARDO JOSE MACEDO
CONTADOR

Cont.Int.:  ISAQUE EVANGELISTA CRUZ

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2018 a Dezembro/2018

PM-MISSAO VELHA -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Milhares

PM-MISSAO VELHA

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF)     44.231

     52,81

54%

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa

Operação de Crédito por Antecipação de Receita

Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.

Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar   1.310,39   8.392,35

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor DIEGO GONDIM FEITOSA

C.P.F. 027.400.853-03

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ISAQUE EVANGELISTA CRUZ
168.181.563-04      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

    42.770     52.22

  43.257

	00.pdf (p.1)
	01.pdf (p.2)
	02.pdf (p.3)
	03.pdf (p.4)
	04.pdf (p.5)
	05.pdf (p.6)
	06.pdf (p.7)
	07.pdf (p.8)